
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011

orçamentária constante da proposta de preço, de acordo 
com o permissivo legal estabelecido no Art. 57, § 1ºda Lei 
8.666/93,Prorrogação de Prazo, mantendo as demais cláusulas 
do contrato original conforme parecer jurídico da ZENITE 
CONSULTORIA
Contrato: 20/2009
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321503

PORTARIA Nº 648 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, 
de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

HELEN TATIANA 
SALDANHA DA 
SILVA RIBEIRO

57208366/1

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 
ESTATÍSTICA.

EXCELENTE 2009/67504

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321528

PORTARIA Nº 647 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, 
de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA INEZ DOS 
SANTOS BARBOSA 57208385/1 A S S I S T E N T E 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2009/66503

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

REPUBLICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321602

PORTARIA Nº 645 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 003/2011 – 
Comissão de Processo Administrativo, de 13.12.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da Portaria nº 491 
de 19.11.2011, publicada no D.O.E. nº 32.023 de 21.10.2011, 
que designou os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH 
(57205845), LORENA GAMA TOBIAS (5050154), e NATASHA 
DE JESUS VELOSO (57205841), para compor o Processo 
Administrativo nº 2011/225875.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de dezembro de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício
* Republicado por conter incorreções

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321594

PORTARIA: 2727/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR A III CAMPANHA DE 
OFICINAS DE MAPEAMENTO INSTITUCIONAL PARA FORMAÇÃO 
DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE CHAPARAU; 1-AO 
OPERACIONAL: DAR APOIO AOS TÉCNICOS NA REALIZAÇÃO III 
CAMPANHA DE OFICINAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPA/AP - Brasil
AFUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32653904/CLAUDIA DE NAZARE FERNANDES LEITÃO 
(PEDAGOGA) / 7.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
12/12/2011
571756321/DIEGO PHILIPPE FERREIRA DE OLIVEIRA 
(AUXILIAR OPERACIONAL) / 7.5 Diárias (Completa) / de 
05/12/2011 a 12/12/2011
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 7.5 Diárias (Completa) / de 
05/12/2011 a 12/12/2011
80013521/PAULA CAROLINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
(BIOLOGO) / 7.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
12/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321564

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2011
Valor: 1.600,10
Justificativa: Reajuste no valor contratual, com base no índice 
IPCA (7,3106), passando o valor mensal de R$ 5.471,86 (cinco 
mil quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos) 
para R$ 5.871,89 (cinco oitocentos mil setenta e um reais e 
oitenta e nove centavos)
Contrato: 50/2008
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321572

PORTARIA: 2728/2011
Objetivo: (COMPLEMETAÇÃO DE DIARIAS REFERENTE 
PORTARIA 2500/2011)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: GOIANESIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.0 Diárias (Completa) / de 21/12/2011 
a 22/12/2011
572146281/JOAO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR 
(METEREOLOGO) / 2.0 Diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 
22/12/2011
541943814/REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES 
(GEOGRAFO) / 2.0 Diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 
22/12/2011
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.0 Diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 
22/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321554

PORTARIA: 1486/2011
Objetivo: CONDUZIR GERENTE E TÉCNICA DA SEMA EM 
MISSÃO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 1.5 Diárias (Completa) / de 16/07/2011 a 
17/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321472
PORTARIA Nº. 2721/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2011
ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº56394/GEPAF/CLA/DILAP/2011, de 02.12.2011;
R E S O L V E:
Transferir para o período 24//12/2011 a 24/01/2012, Licença 
Prêmio à servidora SURAMA DE MESQUITA BRANDÃO, 
matrícula nº. 55587538/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, concedido através da Portaria nº2625/2011-

DGAF/GAB/SEMA de 21.11.2011, publicado em DOE nº 32.045 
de 29.11.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2720/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2011

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
34459/2011, de 22.11.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula nº. 
57173608/2, ocupante do cargo de Bibliotecário, lotado na 
Gerencia de Arquivo, no período 09.01.2012 a 07.02.2012, 
referente a 1ª parcela do triênio 22.02.2007 a 21.02.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319185

PORTARIA: 2703/2011
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011
51405281/JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 5.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
10/12/2011
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
5.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321359

PORTARIA Nº. 2.696/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos 
do Memo nº 56740/GERAD/CFP/DIFISC/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA, 
matricula nº 57175299/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, que seria de 15/12/2011 a 13/01/2012 para 26/12/2011 
a 24/01/2012, lançada na PORTARIA Nº 2599/2011-GAB/SEMA de 
29/11/2011, publicado no DOE nº. 32046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321368

PORTARIA Nº. 2.700/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos 
do Memo nº 56809/CEAM/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora DANIELA DA SILVA E 
SILVA, matricula nº 57214709/1, ocupante do cargo de Pedagogo, 
que seria de 12/12/2011 a 10/01/2012 para 26/12/2011 a 
24/01/2012, lançada na PORTARIA Nº 1943/2011-GAB/SEMA de 
06/09/2011, publicado no DOE nº. 31.996 de 12/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321384

PORTARIA Nº. 2.698/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos 
do Memo nº 56772/GERAD/CFP/DIFISC/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora FRANCILENE SOUZA 
DO NASCIMENTO, matricula nº 57175422/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, que seria de 15/12/2011 a 
13/01/2012 para 02/01 a 31/01/2012, lançada na PORTARIA 
Nº 2599/2011-GAB/SEMA de 29/11/2011, publicado no DOE 
nº. 32046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA


